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EGIPTO IR MASKVOS PAŽIŪRU SKIRTUMU
TAUTINIU ŠOKIU ŠVENTĖ ČIKAGOJE 
PRAĖJO SU UŽTARNAUTU PASISEKIMU

ČIKAGA. — Trečioji Tautinių šokių šventė Čikagoje praėjo 
su nepaprastu pasisekimu. Didžiulėse Amfiteatro patalpose, kur 
neužilgo įvyks JAV demokratų partijos konvencija, susirinko 
keliolika tūkstančių žiūrovų, kurie iki pat programos galo entu- j 
ziastingai plojo kiekvienam atskiram lietuvių jaunimo pasirody-, 
mui. Įspūdingai įžygiavus tūkstantinei šokėjų miniai, orkestrui ( 
palydint Br. Budriūno maršu ir kiekvieną grupę pristačius vy- ! 
riausiai šokių vadovei Jadvygai Matulaitienei, šventę atidarė 
rengimo komiteto pirm. dr. Leonas Kriaučeliūnas.

Jis pareiškė: “ši sukaktuvinių 
metų jaunimo demonstracija ro
do Lietuvos okupantui, kad mes 
esame gyvi, jog ir po dvidešimt 
penkerių tremties metų nesame

NASSERIS NE VISAIS KLAUSIMAIS 
SUTINKA SU DRAUGAIS MASKVOJE

MASKVA. — Egipto prezidento Nasserio oficialūs pasitari
mai su sovietų vadais pasibaigė, šeimininkai pasiuntė svečią 
Nasserį į netoli Maskvos esančią “dačą” pailsėti ir pagalvoti 
apie aptartus dalykus. “Tasso” pranešimas apie derybas, nors ir 
pabrėždamas “draugiškiausią dvasią” ir “broliškiausią susipra
timą” aiškiai parodo, kad Egiptas ir Sovietų Sąjunga į Vidurinių
jų Rytų padėtį turi nevienodą pažiūrą. Prezidentas Nasseris namo 
žada grįžti trečiadienį. Jis dar galvoja sustoti Belgrade ir aplan
kyti Jugoslavijos prezidentą Tito.

nudžiūvusi ir nuo kamieno at
plėšta šaka. Tegu svetimieji 
mato mūsų teisę būti laisvais ir 
tesupranta tą didžiulę skriaudą, 
kurią tebedaro okupantas mūsų 
tautai”.

Lietuviams ir Lietuvai palan
kią kalbą pasakė Illinois valsti
jos gubernatorius Samuel H. 
Shapiro.

Šventė ypatingai pasisekė dėl 
puikios Jadvygos Matulaitienės 
choreografijos ir grupių išdės
tymo. Maloniai nuteikė ir pui
kiai orkestruotes muziko J. Zda- 
niaus šokių melodijos.

Tarp daugybės svetimtaučių 
svečių buvo ir buvusio vicepre
zidento Richardo Nixono dukros 
Pamela ir Julija. Su jomis bu
vo ir Davidas Eisenhoweris, buv. 
prezidento anūkas.

J. Rajecko kalba
Lietuvos atstovas J. Rajec

kas, atsilankęs su Ponia į šią 
šventę iš Washingtono, pasakė 
prasmingą kalbą, kuria čia 
spausdiname:

JAV ir' Kanados Lietuvių Tre
čioji Tautinių šokių šventė di
dinga šokėjų bei dalyvių skaičiu
mi. Ji didinga rūbų spalvingu
mu, pasišventimu ir jaunatvės 
entuziazmu. Ji didinga ir kilnia 
intencija.

šis Festivalis vyksta Lietuvos 
Jubiliejiniais metais lietuviij iš
eivijos sostinėje. Jis vyksta ryž
to ženkle — prikelti Lietuvą mū
sų. Jis vyksta ir gedulo ženkle. 
Tik dvi savaiti mus teskiria nuo 
liūdnojo birželio šiurpių prisimi
nimų. Jis vyksta gedulo ženkle, 
nes po tiekos metų aukų, kančių 
bei širdgėlos, okupantas tebe- 
trempia Lietuvos žemelę.

Kai Kainas užmušė Abelį, bal
sas iš Dangaus paklausė besi
slapstantį užmušėją: “Kur tavo 
brolis Abelis?” Kainas atsakė: 
“Argi aš mįano brolio sargas?” 
Kaino likimą žinote.

Lietuvis išeivijoje yra savo 
nelaimingos tautos sargas. Jis 
nėra indiferentiškas pavergto 
tautiečio likimu, šis Festivalis 
vyksta tautos garbei. Mūsų tau
tiečių skriauda Danguj užregis
truota. šventosios šeimynėlės 
tremtis į Egiptą savo palaima 
lydi ir mūsų tautos panašią 
tremtį bei likimą.

Su šio Festivalio dalyvių ir 
žiūrovų užuojauta pavergtai tau
tai liūdėti, kentėti ir ilgėtis švie
sesnio rytojaus — lengviau. Su 
šokiu, daina ir muzika žygiuoki
me priartinti Lietuvos laisvės 
rytą. Lietuvos prisikėlimu tiki
me, nes ne veltui tauta tiek iš
kentėjo.

Šis Festivalis supuola su šio 
krašto garbinga Nepriklauso
mybės švente. Pasisemkime stip
rybės iš to meto šio krašto gim
tadienio patriotų ryžto. Reikėjo 
drąsos ir ryžto pasirašyti JAV 
Nepriklausomybės Aktą, lygiai

IŠ VISO PASAULIO
♦

ČIKAGA. — Amerikiečių laik-
raščiai paminėjo lietuvių tauti
nių šokių šventę, daugiausia, su- 
rišdami ją su Nixono dukterų ir 
Eisenhowerio anūko apsilanky
mu toje šventėje. “Daily News” 
įsidėjo nemažą- fotografija, kur 
matomos abi Niksonaitės ir Ei- 
senhoweris, apsupti tautiniais 
rūbais pasipuošusių lietuvaičių. 
Pridėtas netrumpas straipsnis 
kalba apie Julie Nixon. Kiek 
daugiau apie šventę rašė “Chi
cago American”, čia paminėta, 
kiek buvo tautinių šokių žiūrovų, 
kiek šokėjų. Pabrėžta, kad šven
tė tai dalis 50 metų nepriklau
somybės sukakties minėjimo, 
nors “Sovietų Sąjunga prarijo 
Lietuvą II-jo pasaulinio karo 
metu”. Po kelių sakinių apie 
šventę laikraštis vėl sugrįžo prie 
Niksonaitės ir jos tėvo.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me nemažas mūšis įvyko netoli 
demilitarizuotos zonos, čia ma
rinai per kelias dienas užmušė 
200 kom'unistų kareivių. Kita
me fronte — prie Saigono su
stiprintas džiunglių bombarda
vimas ir ląivų patruliavimas 
Saigono apylinkės upėse ir ka
naluose.

TEL AVIVAS. — Amerikai 
paskelbus, kad ji parduos Izrae
liui daugiau Hawk gynybos ra
ketų, Izraelio valdžia kritikuoja 
Amerikos delsimą parduoti Iz
raeliui naujų F-4 Fantom lėk
tuvų. Amerika yra jau davusi 
Izraeliui 72 Hawk raketas. Da
bar vėl bus parduota 128 rake
tos.

— The Governor’s Committee 
of 100,000 Pennsylvanians kvie
timu, š. m. birželio 26 d. Lietu
vos atstovas dalyvavo Harrin- 
burg, Pa., tos organizacijos su
ruoštame Luncheon ir, po to, ap
lenkė Pennsylvanijos Pramonės 
Parodą. Iškilmių metu Lietu
vos atstovas ir kitų kraštų at
stovai buvo apdovanoti Pennsyl
vania Ambasador pažymėjimu, 
pasirašytu Pennsylvenijos Gu
bernatoriaus, aukščiau išvardyto 
Komiteto pirmininko ir tos vals
tijos Prekybos sekretoriaus.

kaip jo reikėjo Vasario 16 d. 
Akto signatarams.

Pagalios, šis Festivalis įvyks
ta Dariaus-Girėno per Atlantą 
skridimo 35 m. sukakties išvaka
rėse. Mes tuodu didvyriu šia iš
kilminga proga jų mieste irgi 
su meile ir pagarba prisimena
me.

Ačiū visiems, kurie prisidėjo, 
kad šis pasirodymas būtų sėk
mingas. Ačiū visiems, kurie ma
lonėjo savo atsilankymu įver
tinti ruošėjų pasišventimą ir 
tuo pačiu pagerbti Lietuvą bei 
pavergtą tautą. Giliai nuošir
džiai sveikinu visus ir linkiu šiai 
šventei sėkmės.

Rangūno mieste, Burmoje nemažai uždirba vandeniniai "taksiai", gabeną keleivius ir prekes iš vienos miesto 
vietos Į kitą. * < OHI

AMERIKAI PALANKI PARTIJA LAIMI 
JAPONIJOS SENATO RINKIMUS

TOKIJO. —• Sekmadienį Japonijoje įvyko aukštųjų parla
mento rūmų-senato rinkimai, kuriuos valdančioji liberalų demo
kratų partija sustiprino savo turėtas pozicijas. Nors krašto val
dyme senatas turi mažesnį vaidmenį, kaip žemieji rūmai, tačiau 
šis balsuotojų pasisakymas už ligšiolinę premjero Šato politiką, 
sustiprina jo padėtį ateinantiems rudens rinkimams. Manoma, 
kad premjeras net gali atkelti tuos rinkimus keletą mėnesių 
anksčiau, kol balsuotojų nuotaikos nepasikeitė.

Didžiausia opozicijos partija 
— socialistai rinkimuose pra
rado dalį turėtų senato vietų. 
Balsavimo rezultatai dar nėra 
oficialiai paskelbti, tačiau jau 
žinoma, kad socialistai nebetu
rės anksčiau turėtų 73. senato 
vietų. Tuo tarpu liberalai gali 
gauti daugiau, negu turėtos 139 
vietos.

Santykiai su JAV
Svarbiausias rinkimų klausi

mas buvo Japonijos santykiai su 
Amerika. Socialistų partija rei
kalauja, kad Japonija nebepra- 
tęstų su Amerika sudarytos gy
nybos sutarties. Ji reikalauja, 
kad amerikiečiai išeitų iš Japo
nijoje turimų bazių.

Liberalų laimėjimui ir simpa
tijų Amerikai padidėjimui pri
sidėjo nemažai ir tai, kad nese
niai Amerika sugrąžino Japoni
jai Bonino salas ir karb metu 
pagarsėjusią Two Jima salą. Su 
salų sugrąžinimu socialistams 
buvo atimtas iš rankų stiprus 
ginklas.

Socialistų priekaištai vyriau
sybei, kad ji remia Amerikos 
karą Vietname, leisdama Ame
rikai japonų teritorijoje kariuo
menės bazes, buvo šiek tiek at
bukinti Paryžiuje prasidėjusių 
taikos derybų tarp š. Vietnamo 
ir Amerikos. Reikalavimai išei
ti iš bazių buvo ne tiek skaudūs 
ir todėl, kad pati Šato vyriau
sybė neseniai išsiderėjo iš Ame
rikos sutikimą iškelti bazes iš 
tirščiau apgyvendintų Japonijos 
vietovių.

Be šių dviejų didžiųjų Japo
nijos partijų, senatan užtikrin
tai pateko 10 budistų sektos Šo
ka Gakki atstovų, 4 nepartiniai 
senatoriai ir 3 komunistai.

TEL AVIVAS. — Izraelio vy
riausybė susirūpinusi seka so
vietų laivo — žemkasio kelionę 
iš Juodosios jūros į Port Sai
dą. Galimas daiktas, Ėgiptas 
paves sovietam/s išvalyti Suezo 
kanalą. Tada Izraeliui kiltų 
klausimas, ar apšaudyti Sueze 
pasirodžiusį sovietų laivą?

♦ Kolumbijoje autobuso ne
laimėje žuvo 26 asmenys ir 11 
buvo sužeistų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čikagoje vakar vėl iširo 

nieko nepasiekę autobusų vai
ruotojų unijos pasitarimai su 
nepatenkintais vairuotojais. To
dėl autobusų streikas, kuris už 
vakar buvo baigtas, gali vėl at
sinaujinti.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar lankėsi keliose Centrinės 
Amerikos valstybėse po pasita
rimų su jų prezidentais San Sal
vadore.

♦ Phoenixe, Arizonoje vakar 
nukrito nedidelis lėktuvas ir 
gatvėje sudegė. Jo pilotas užsi
mušė.

♦ Pietų Vietnamo preziden
tas Thieu pareiškė norą greit 
susitikti kur nors Ramiajame 
vandenyne su prezidentu John- 
sonu. Esą labai svarbių ir sku
bių reikalų.

♦ Čikagos meras Daley vakar 
tarėsi su streikuojančiais Bell 
telefono darbininkais ir bendro
vės atstovais. Streikas užsitęsė 
jau 2 mėnesiai. Jei jis greit ne
pasibaigs, demokratų partijos 
konvencija Amfiteatre neturės 
reikalingų televizijai ir radijo 
stotims įrengimų.

Revoliucijos nariai 
į kaimą - dirbti

HONG KONGAS. — Komu
nistinėje Kinijoje pradėta su 
didesniu intensyvumu siųsti jau
nus žmones į tolimas Kinijos pro
vincijas, ypač į tas, kurių gy
ventojai nėra kinai, kaip Sin- 
kiange ar Mongolijoje.

Kultūrinė revoliucija sutruk
dė paskutinių dviejų metų Ki
nijos švietimą. Vien tik pradi
nės mokyklos šiaip taip veikia. 
Vidurinis ir universitetų moks
las buvo visai sustabdytas, kai 
nuo 1966 rudens visi jaunuoliai 
tapo kultūrinės revoliucijos na
riais. Miestuose atsirado tūks
tančiai jaunų žmonių, kurie ne
turi darbo. Jie dabar siunčiami 
į kaimus padėti ūkininkams, ar
ba apgyvendinami pastoviai to
limose, atsilikusiose provincijo
se.

Sovietų spaudimas 
čekų vyriausybei

MASKVA. — Sovietų propa
gandos mašina, už kurios nesun
ku įžiūrėti sovietų tankus ir 
raudonarmiečių durtuvus, vis 
dar spaudžia Čekoslovakiją, kad 
ji žiūrėtų, kur eina. Tūkstan
čiai sovietų mintingų siunčia 

savo rezoliucijas liaudies milici
jos aktyvistams, kurie birželio 
19 pasisakė už ištikimybę So
vietų Sąjungai. Kada čekų laik
raštis “Mlada Frontą” suabejo- 
jojo tokių mitingų tikslais ir re
zoliucijų reikalingumu, sovietų 
“Pravda” išvadino to laikraščio 
redaktorius “neatsakingais žur
nalistais”.

“Pravda” pridėjo: Sovietų Są
junga atidžiai stebės čekų ko
munistų pastangas ginant so
cialistinę sistemą. Mūsų broliai 
čekai visada gali pąsitikėti so
vietų liaudies parama ir* supra
timu”.

Čekoslovakijos seimo pirmi
ninkas paskelbė, kad komunistų 
partijos prezidiumas susirinks 
svarstyti Sovietų Sąjungos, Len
kijos ir Rytinės Vokietijos at
siųstus memorandumus čekų vy
riausybei. Pirmininkas Josefas 
Smarkovskis pridėjo: ‘*čekos- 
lovakija netoleruos kitų šalių ki
šimosi į čekų vidaus reikalus”.

Sovietų komunistų partijos 
šaukiami mitingai kai kur visai 
atvirai paskelbia tikruosius tų 
mitingų uždavinius. Leningrado 
“Raudonojo Trikampio fabriko 
rezoliucija sako: “Mes išreiškia
me stiprų įsitikinimą, kad Če
koslovakijos darbininkų klasė ir 
visa Čekoslovakijos liaudis duos 
tinkamą atkirtį antisocialisti- 
niams ir antisovietiniams ele
mentams”.

Tuo tarpu, liberalinės čekų 
komunistų partijos jėgos vis sti
prėja. Partijos prezidiumo na
rys, žinomas stalinistas Draho- 
mir Kolder nebuvo išrinktas į 
partijos kongreso delegaciją. 
Slaptame partijos balsavime jis 
nesurinko reikiamos daugumos. 
Dėl to jis gali prarasti ir savo 
vietą prezidiume.

Kartu Kinijos vyriausybė iš
sklaido nepatenkintų, visada ne
ramumus ruošti pasiruošusių 
•jaunų žmonių eiles. Kultūrinė 
revoliucija Kinijai nieko nau
jo neatnešė ir dėl to jauni re
voliucionieriai nerimsta. Vis 
daugiau įvyksta kovų tarp įvai
rių “raudongvardiečių” grupių. 
Todėl valdžia nutarė juos išsklai
dyti ir jų vietas universitetuose 
užleisti milijonams jaunuolių, 
ateinančių iš žemesniųjų mokyk
lų siekti mokslo.

Lenkų komunistai 
suvažiavo tartis

VARŠUVA. — Vakar Lenki
jos komunistų partijos centro 
komitetas suvažiavo savo sesi
jai. Komitete yra 83 nariai. Jie 
svarstys partijos kongreso, ku
ris turi įvykti šį rudenį, reika
lus.

šis suvažiavimas tuo svarbus, 
kad po paskutinio suvažiavimo 
partijoje padidėjo įtempimas 
tarp vadinamųjų “maskviečių” 
ir “partizanų”. Maskviečiais va
dinami tie lenkų komunistai, ku
rie karui prasidėjus pabėgo į So
vietų Sąjungą ir sugrįžę po karo 
atgal, greit užėmė, sovietų pa
dedami, svarbiausias partijos ir 
vyriausybės vietas. “Partiza
nai”, vadovaujami vidaus rei
kalų miinisterio Moczaro, karui 
prasidėjus liko Lenkijoje ir vei
kė prieš vokiečių okupaciją po
grindyje.

Maskviečių komunistų tarpe 
buvo labai didelis nuošimtis žy
dų. Dabar, po šio pavasario stu
dentų neramumų, daug jų iš par
tijos pozicijų buvo išmesti.

Nors Gomulkai pavyko parti
jos viršūnėse atsiradusį skili
mą užtušuoti, stebėtojams da
bar esanti dirbtina ramybė at
rodo nenatūrali. Anksčiau, ar 
vėliau lenkų komunistų partijo
je vėl gali kilti reikalavimų keis
ti partijos liniją ir dabar vy
raujantį “demokratinį centraliz
mą”., Nemažą įtaką lenkams ko
munistams daro ir įvykiai Če
koslovakijoje, kurios radiją len
kai gali be sunkumų sekti.

Prancūzija varžo 
arabų imigraciją 
PARYŽIUS. — [Prancūzijos 

vyriausybė nutarė suvaržyti iš 
Alžiro atvykstančių imigrantų 
skaičių. Alžiro darbininkai vyk
davo į Prancūziją po 3,000 per 
mėnesį. Dabar valdžia nuta
rė neįleisti daugiau, kaip 1,000 
per mėnesį.

Prancūzijos darbininkams ši
toks arabų įvažiavimas kenkia, 
nes arabai ima bet kurį darbą 
ir bet kokį atlyginimą. Pary
žiaus priemiesčiuose jau susida
rė neturtingų arabų kolonijos, 
čia žmonės gyvena primityviuo
se namuose. Juos išnaudoja na
mų savininkai. Įvairios būdos, 
paryžiečių vadinamos “bidonvil- 
les” — iš skardos dėžučių pa
statyti miestai, sudaro naujų so
cialinių problemų.

Alžiro arabai bijo, kad Pran
cūzija gali visai sustabdyti ara
bų imigraciją. Jau apie pusė mi
lijono alžiriečių gyvena Pran
cūzijoje. Jų siunčiami į Alžirą 
frankai yra labai reikalingi Alži
ro ekonomikai. Prancūzija .imi
gracijas suvaržymus paskelbė 
po to, kai Alžire buvo nacio
nalizuota visa eilė prancūzų įmo
nių.

Maskva remia arabus Jung
tinėse Tautose, tačiau nuomo
nių skirtumų irgi yra Sovietai 
ragina arabus žiūrėti į klausi
mą realiai. Gromyko, sovietų 
užsienio reikalų ministerio kal
boje, pasakytoje birželio 27 d. 
yra ir toks sakinys: “Reikia 
gerbti suvertenumą ir teritorinį 
integralumą bei politinę nepri
klausomybę visų šios srities val
stybių, ar tai būtų arabų ar 
Izraelio valstybė”, šitoks sa
kinys negali arabams patikti, 
nes jie sako, kad Izraelio vals
tybė tėra sionistų sukurta -dirb
tina valstybė, įsikūrusi arabų 
Palestinoje. Jokia arabų vals
tybė Izraelio nepripažįsta.

Neremia partizanų
Sovietu spauda negiria ir ne

remia arabų Palestinos partiza
nų judėjimo. Sovietų spauda 
nieko apie tuos partizanus ne
rašo. Sovietams nepatinka ir 
Nasserio suartėjimas su Saudi 
Arabija, kurios pinigais dabar 
Egiptas laikosi. Sovietamte Sau
di Arabijos karalius Faisalas 
yra didžiausia kliūtis veržiantis 
į arabų kraštus. Neseniai “Prav
da” rašė, kad karalius Faisalas 
gresia Pietų Jemeno respublikai 
ir Adenui. Apie Faisalą grupuo
jasi visos komunizmo neken- 
čiančios arabų musulmonų gru
pės.

Sovietai pritaria Egipto rei
kalavimui, kad žydai pasitrauk
tų iš karo metu užimtų arabų 
žemių. Maskvai labai neaišku, 
kodėl Amerika tyli. Kremliaus 
nuomone, dabartinis preziden
tas Johnsonas, kuriam žydų bal
sai jau neberūpi, galėtų lengvai 
paspausti Izraelį, kad šis nuolai
džiau žiūrėtų į Viduriniųjų Ry
tų problemų sprendimą ir ne
siektų priversti arabus sėsti už 
bendro derybų stalo, ko joks 
arabų vadas nesutinka padary
ti, nes jam tai būtų politinė sa
vižudybė savo krašte.

Jordanas baudžia už 
bendradarbiavima t
JERUZALE.—Jordano vyriau

sybė pranešė aštuoniems arabam 
žydų okup. Jordano žemėj, kad 
iš jų atimamos visos privilegi
jos ir lengvatos už tai, kad jie 
dirbo Izraelio okupacinei val
džiai. Tie aštuoni buvo teismų 
prokurorai, teisėjai ir panašiai.

Arabų tarpe bijoma, kad Jor
danas gali panašiai nubausti ir 
kitus arabus, kurie bendradar
biauja su žydų okupacine val
džia. Yra nemažai mokesčių rin
kėjų, mokytojų, policininkų, ku
rie dirba savo anksčiau turėtose 
pozicijose. Vien tik mokytojų 
arabų mokyklose yra apie 12,- 
000. Tuoj po karo jie mokyklas 
boikotavo, tačiau pamatę, kad 
Izraelio okupacija gali užtrukti 
ilgesnį laiką, jie suprato, kad 
dėl jų streikavimo nukentės ne 
Izraelis, bet pačių arabų vaikai.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

VYRO NUŽUDYMAS - MOTERS PAGYDYMAS
Moteris, kuri sirgo vidurių išpūtimu dėl girto vyro 

jai daromų skriaudų — ji staiga pagijo, kai jos vyras 
automobilio nelaimėj žuvo. Walter C. Alvarez, M. D.

Visokios priežastys sukelia 
dujas (gazus) viduriuose, žmo
gaus viduriai išsipučia ir žmogus 
įvairiopai kenčia. Viena daž
niausių vidurių išpūtimui prie
žasčių yra isterija. Žiūrėk, atei
na pas gydytoją isterikė mote
ris su padidėjusių pilvu, tarsi ji 
būtų šešių mėnesių sunkumoj. 
Kaip atpažinti, kad tokia mote
ris turi isterišką vidurių pa
didėjimą? štai požymiai. 1. Mo
teris turi būti labai nerviniai su
jaudinta ar turėti kokią gyveni
me tragediją. 2. Tokioms vidu
riai ima didėti dienos metu ir 
vakare sumažėja, visai dujų ne
išleidžiant. 3. Roentgeno spin
duliais tiriant taip išpūstą pilvą 
turinčią moterį, nerandama virš 
normos dujų jos viduriuose, ši
tuos požymius susekęs gydyto
jas žino, kad jų savininkė ser
ga isterišku vidurių išpūtimu. 
Kartais tokios ligonės turi nu
siskundimų — skausmų vidu
riuose, kartais jos jų visai ne
turi. Gydytojai turi dar ir kitų 
būdų isteriškų vidurių išpūtimui 
susekti. Pas isterikus viduriai 
išsipučia ne nuo dujų, štai tam 
tvirtinimui įrodymai. Kai iste
riškas asmuo ne nuo dujii gau
na išpūtimą vidurių, jam vidu
riai atsileidžia vemiant, gavus 
morfino injekciją ar kiek kvėp
telėjus eterio. Tada isteriškas 
vidurių išpūtimas atsileidžia vi
sai dujų neišleidžiant lauk. Kar
tais minėtai išpūsti viduriai at
sileidžia žmogui atsigulus ant 
šono, staiga kelius prilenkus prie 
smakro, ar atsigulus kelius 
aukštyn iškėlus — tada stubu
ro pirmyn išlenkimas atsipalai
duoja ir išpūtimas vidurių be
veik dingsta.

Gyd. W. C. Alvarez aprašo 
atsitikimą, kada moteris turėjo 
išpūstus vidurius dėl jos vyro 
girtavimo. Ji staiga pagijo, kai 
jos vyras atsitiktinai žuvo auto 
nelaimėje, šis gydytojas prisi
pažįsta, kad jis nežino geros 
priemonės prieš tokius isteriš
kus vidurių padidėjimus. Jis 
taip pat nežino saugaus vaisto, 
kuris isterikai padidintus vidu
rius paverstų plokščiais. O šis 
gydytojas yra garsenybė.

Mane kamuoja gazai — 
kas daryti?

Kalbant apie vidurių išpūti- 
mlą — gazus, pirm negu žmogui 
rengiantis padėt, reikia sužinoti, 
kaip tuos gazus pacientas su
pranta. Gal tai tik atsiriaugė- 
jimas, ar išpūtimas, o gal ne
virškinimo jutimas. O gal per 
daug vėjo išleidžiama. Jei paci
entas vien tik atsiriaugėja, jis 
gali būti neurotikas. O jei jo 
viduriai nevirškma, pirmiausia 
reikia išsiaiškinti, ar tai nėra 
pasekmė tam tikro maisto, ku
rį pacientas vartoja, žmogus 
gali turėti liuoSus ar perkietus 
vidurius. Gali būti jo tulžies 

Naujienų išvykoje, didžiulių vėliavų aplinkumoje žmonės stebi Alvudo uži
mamus vaikus — tai nauji lietuviškų kultūringų suėjimų lankytojai. Vai
kus sportiškai užima Ppvilas Sobieskis su žmona Aldona ir akt. Alfas Brinką 
su alvudiečiais. Nuotrauka M. Nagio

pūslė ar širdis netvarkoje. Rei
kia visapusiškai žmogų ištirti ir 
peršviesti jo skrandį, žarnas ir 
tulžies pūslę.

Kai kurie klaidingai mano, kad 
jų skrandyje ir žarnose maistas 
per daug rūgsta. Daugiau nau
dos žmonės turės, jei taip klai
dingai negalvos. Mat, skrandis 
ir plonos žarnos pergreitai iš
situština, kad ten galėtų būti 
koks žymesnis rūgimas. Tiesa, 
storojoj žarnoj galėtų būti šioks 
toks rūgimas, bet tai retai pasi
taiko. Jau1 1923 m. įrodyta 
(Dunn and Thompson), kad 
skrandžio ir žarnų turinį lai
kant šiltam inkubatoriuje labai- 
mažai dujų apturima.

Fiziologai apie viduriuose at
sirandančius gazus turi teisingą 
supratimą. Jei dujos — gazai 
atsiranda žarnose, tai manoma 
apie kraujo apitakos pakitimą 
žarnų vidinėje sienelėje (mu
cosa). Kai toji apytaka ten su
trinka, tada gleivinė nepajėgia 
sugerti gazų iš žarnų ir per 
kraują nunešti tuos gazus į ke
penis ir plaučius, bei galutinai 
prašalinti laukan. Oxfordo uni
versitete dirbą, du gydytojai — 
Wolf ir Wolff — parašė studiją 
apie žmogaus skrandžio darbą 
ir su gyd. Grace išleido kitą stu
diją apie žmogaus žarnyną 
(Hoeber leidykla). Paveikslais 
parodyta, kaip žarnų vidinė sie
nelės dalis (mucosa) paburks- 
ta ir kaip ji savo natūralią ru- 
žavą spalvą keičia į murzinai 
raudoną, žmogaus emocijos — 
jausmai gali keisti minėtos glei
vinės sudėtį ir stovį.
Susijaudinusio žmogaus paraus
ta ne tik veidas, bet ir išeina

mosios žarnos gleivinė

Gyd. W. Alvarez aprašo šito
kį atsitikimą. Virškinimo trak
to žinovas — gastroenterologas 
Chester Jones surado vieno stu
dento išeinamojoj žarnoj medi
ciniškai įdomią ligą. Jis pakvie
tė jauną menininkę ir proktos- 
copu parodė šito studento žarnos 
pakitimus ir prašė nupaišyti Kai 
sergąs studentas apsidairė ir pa
matė, jog jauna, graži mergina 
žiūri jo išeinamon žamon, jis 
labai susigėdo: paraudo ne tik 
jo veidas, bet ir išeinamosios 
žarnos gleivinė.

Išeinamoji žarna (rectum) kai 
kuriems žmonėms prisipildo du
jomis vien tik jiems pagalvojus 
apie ėjimą valgyt pietų. Tas 
verčia tokį žmogų tuštinti vi
durius kas pusvalandis. Jei žmo
gus esti užimtas ir jam kitaip 
kaip yra nepatogu lakstyti išvie
tėm tai toks žmogus su išpūs
tais viduriais jausis labai nege
rai visą vakarą. Laimei, Codei- 
nas ar tabletės pavadintos Co- 
pavin (codeinas su papaverinu, 
kiekvieno po ketvirtį miligramo 
(veikia specifiškai prieš minė
tą vidurių pūtimą. Išeidamas į

Vaikai pradeda sportiškus užsiėmimus Naujienų išvykoje iškilminga eisena — pasipuošę 
kaukėmis - kostiumais, lietuviško maršo garsams palydint. Juos veda akt. Alfas Brinką 
su talkininkais. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

žmones minėtai negaluojąs žmo
gus, paėmęs nurodytą tabletę, 
gali jaustis patogiai visą vaka
rą. Gyd. W. Alvarez pasisako, 
kad jis savo gausioj ir ilgoj 
praktikoj neturėjo adikto codei- 
nui, nors daugelis gydytojų ven
gia jį savo pacientams prira
šyti. Pasitarti su savu gydytoju
turėtų visi gazais negaluojantie
ji dėl apturėjimo Copavin table
čių.

Blogas burnoj kvapas dėl 
sugertų iš žarnų dujų

Kai žarnų gleivinė jautriam, 
žmogui parausta, tada oras vie
toj iš žarnų susigėręs į kraują, 
eina atvirkščių keliu: jis iš krau
jo eina į žarnų spindį ir išpu
čia žarnas. Apie šitokius nuoty
kius žartiyne kalbėjo gyd. John 
Hunter dar 1837 metais.

Žemdirbystės skyrius Missou
ri universitete atliko bandymus 
su karvėmis. Viena karvė per 
dieną per savo plaučius išleidžia 
vandenilio 300 litrų ir anglia
rūgšties apie 100 litrų. Jei žmo
gus užriša gyvuliui tą veną, ku
ri sugeria iš žarnų dujas (vena 
porta), tai gali suprasti, kaip to 
gyvulio žarnos turės išsipūsti. 
Tada, mat, negers dujų iš žar
nų, nes vena bus užrišta. Gali
mas dalykas, kad kai kuriais 
atvejais blogas kvapas burnoje 
esti dėl per plaučius prašalina
mų dujų, kurios buvo sugertos 
iš žarnų ir kepenyse nepanai
kintas jų blogas kvapas. Pa
prastai blogas iš žarnų į krau
ją sugertų dujų kvapas esti 
prašalinamas kepenyse. Blogas 
burnoj kvapas medicinoj vadina
mas Haltosis.

Kai kurie žmonės kramto gu
mą, kad nuolatiniu ryjimu sei
lių burnos link einančius žarny
no judesius nukreiptų žarnų 
link. Daugelis žmonių turi daug 
oro žarnose ir išleidžia jį per iš
einamąją žarną — toks tokiems 
žmonėms nemalonumas baigiasi 
po turėjimo vidurių. Matyt, dar 
nežinomu medicinai būdu, išei
namojoj esančios atmatos tos 
žarnos dalies gleivinę taip pa
veikia, kad toji gleivinė tada 
praleidžia orą iš kraujo į žarnos 
spindį.

Įvairūs akstinai sukelia 
dujas žarnyne

Daugelis žmonių žino, kad kai 
kurie gauna dujas žarnose paval
gę daug celiuliozės turinčio mais
to: salotų, kai kurių daržovių, 
žalių pipirų, ridikėlių, šviežių 
ar raugintų agurkų ir pan. mais
to.

Jautrumas kai kuriam mais
tui gali duoti vidurių išpūtimą 
(food allergy).

Reikia surasti tą maistą, ku
ris sukelia alergiją. Elgiamasi 
sekančiai: jei žmogus tik ret
karčiais apturi vidurių išpūti
mą, jis turi susirašyti dienyną, 
kada jis valgo jam neįprastus 
valgius keturias valandas prieš 
imant pūst vidurius. Tada tuoj 
jam bus aišku, kada jis valgo 
jam kenkiantį maistą. Tam mai
stui jis yra alergiškas ir turi 
tokio maisto vengti bent laiki
nai.

O jei žmogus turi vidurių iš
pūtimą kasdien, tada jis turi 
šitaip elgtis: per dvi dieni toks 
neturi valgyti ir gerti nieko ki
to, o tik avižinius dripsnius, ry-

žius virtus vandenyje), avieną, 
(paprastai troškintą), sviestą, 
cukrų, konservuotas kriaušes ir 
vandenį. Jei po dviejų dienų vi
durių negerumai praeina taip 
besimaitinant, tuoj toks turi tir
ti vieną ar du valgius per die
ną (pradėdamas valgyt šalia tik 

Why is it so comforting
saving with people "who care?"

...with people who have continuously paid 
+he highest dividends with complete safety 
for nearly 60 years?

Look back over the nearly 60-year history of 
Standard Federal and you will find a tradi
tion of integrity in handling its customer’s 
savings that has built an association of great 
financial strength.

One evidence of this is reserves more than 
twice those legally required.

Another is that Standard Federal has 
never missed paying a dividend or failed to 
honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of 
the United States Government, Standard 
Federal is one of the largest associations in 
the area with assets over $130,000,000.00. 
It has grown this large because it is managed 
by people “who care” about the welfare of 
its customers.

That is why you will find it so comforting 
saving at Standard Federal.

w
FOUNDED

and Loan Association of Chicago

HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.-no business transacted

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

STANDARDS

ASSETS OVER $130,000,000.00 • RESERVES OVER $10,500,000.00 (more than twice legal requirements)

minėto maisto), kol jis suseks 
vieną ar kelis valgius, kurie jam 
sukelia gazus viduriuose.

Jei ir po minėto valgio nege
rumai viduriuose pasilieka, tai 
vidurių išpūtimjas greičiausiai 
yra ne dėl alergijos atsiradęs.

Vidurius gali pūsti ir dėl šal

fBHM

čio viruso (intestinal flu). Taip 
pat liucsuojančių vaistų varto
jimas gali sukelti gazus žarnose.

Kartais kepenų cirozė sukelia 
važus viduriuose, bet dažniau
siai ne. Tie, kurie gauna dvigu
bą plaučių uždegimą (double 
pneumonia), apturi vidurių iš
pūtimą. Dabar daug rūkorių 
gauna plaučių išplėtimą — emfi
zemą. Tokie kenčia labai nuo 
išpūstų vidurių.

Išvada. Gydykime savo vi
duriuose atsirandančius gazus 
protingai. Neprašykime gydy
tojo nuo gazu vaistų, bet nusi- 
skųskime jais ir prašykime pa
galbos. Tegul gydytojas suran
da gazų atsiradimo priežastį, 
tada gazų viduriuose naikini
mas turės moksliškai teisingą 
eigą. Vienam reikės nervus tvar
kytis, kitam valgyt higieniškai 
(sukramtyt gerai, nesrėbti, ne
pakeliamo maisto neimti) tre
tiems tvarkyti širdį, plaučius, 
alergiją maistui, o dar kitiems 
— liautis liuosuojančius vaistus 
vartojus ir imtis teisingai mai
tintis.

Pasiskaityti. Modern Medi
cine, July 1, 1968.

Earnings currently paid are at the highest 
legal rates permitted—4%% per annum on 
Passbook Accounts, payable and com
pounded quarterly—5%% per annum on six- 
month Certificate Accounts in amounts of 
$10,000 or larger in multiples of $1,000. And 
accounts are insured for safety to $15,000 by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation.

I Is not such an association the place for 
your savings?

The people “who care” are eager to 
welcome you to their growing family of 
savers.

There is no better time than now to open 
your account at Standard Federal... stop 
by during our convenient hours (two park
ing lots) or telephone or write for save-by- 
mail forms.

Mūsų spaudoje
Draugo administratorius okup. 
Lietuvoj “rūpestingai priimtas”

Brooklyn© Vienybė, kuri to
kius dalykus geriausiai žino, sa
vo birželio 21 d. nr. antrašte 
“Kun. Spurgis grįžo” rašo:

“Draugo administratorius kun. 
Ipurgiš iš Lietuvos jau grįžo. 
Lietuvoje jis buvo mandagiai ir 
rūpestingai priimtas. Nors tu
ristai šiais metai^ Lietuvoje tu
ri pasitenkinti pabuvoję Vilniu
je, kun. Spurgį pats turizmo vir
šininkas asmeniškai pavežiojo 
po Lietuvą ir sudarė progų su 
kun. Spurgiui reikalingais ir įdo
miais asmenimis matytis. Su jo
kia politine misija kun. Spurgio 
kelionė Lietuvoje nerišo ir jo
kių politinių pareiškimų iš jo 
niekas neprašė.

Kun. Spurgio kelionė yra dar 
vienas įrodymas, kad geram 
žmogui niekas Lietuvos aplan
kyti nedraudžia ir lankančiam 
nesmagumų padaryti nesiekia. 
Kad turistus tikrina ir neviską 
leidžia įvežti, jau kitas reikalas: 
visi gi žinome dabartinį Lietu
vos pilitinį statusą...”
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KATALIKU MOKYKLŲ INTEGRACIJA
Sąrašas Chicagos katalikų mokyklų, iš kur’ų ir į kurias 
nuo rudens bus autobusais kilnojami negrų mokiniai

Chicagos katalikų mokyklų 
taryba praeitą antradienį, liepos 
2 d., pranešė, kad nuo ateinan
čio rugsėjo mėnesio apie 350 
juodukų mokinių iš mokyklų 
su negrų dauguma bus autobu
sais vežiojami į daugiausiai bal
tųjų mokyklas mieste ir prie
miesčiuose.

Vežiojimo tikslas esąs apie 
10,000 baltųjų mokinių supažin
dinti ir suartinti su juodaisiais. 
Iš 19 mokyklų bus parenkama 
grupės nuo 10 iki 30 mokinių 
tarp 4 ir 7 skyriaus ir jie bus 
paskirstyti į 4 baltųjų mokyklas 
pačiame mieste ir 15 mokyklų 
užmiesčiuose.

Iš kurių mokyklų į kurias:
Iš Palaiminto Sakrarųento mo

kyklos į šv. Pranciškaus Ksa
vero;

Iš šventų Angelų į šv. Ignaco;
Iš Liurdo Madonos (Aur Lady 

of Lourdes) į Kūdikėlio Jėzaus;
Iš Sopulingos Motinos (Lady 

of Sorrows) ir iš Šv. Mato į šv. 
Juozapo;

Iš Brangiausio Kraujo į šv. 
Marijos;

Iš Apreiškimo (Presentation) 
į St. Louise de Marillac;

Iš Šv. Agotos į Šv. Hugh ir 
Joliet;

Iš šv. Ambrozės į šv. Jeromės;
Iš šv. Anzelmo į Šv. Kotrynos 

ir į Visų šventųjų;
Iš Šv. Brendano ir šv. Rapolo 

į šv. Lauryno O’Toole;
Iš šv. Carthage į švenčiausio 

Išganytojo;

Iš šy. Kohimbano į šv. įpenė
jau s;

Iš šv. Jokūbo (James) Į šv. 
Atanazo;

Iš šv. Jpozapo Į šv. Lamher- 
to ir šv. Joanos Arkietės;

Iš šv. Lauryno (Lawrence) j 
šv. Mikalojaus;

Iš šv. Melo j šv. Domitilos;
Iš šv. Tadaušo Į šv. Jono nuo 

Kryžiaus ir Wolfo.
Kardinolas Kodis prašys aukų

Katalikiškų mokyklų superin
tendento vyskupo McManus asi
stentas kun. Klark sako, kad 
kiekvieno vaiko vežiojimas per 
žiemą kaštuos nuo $100 iki $125 
ir bendrai planas kaštuos nuo 
$35,000 iki $52,000. ši progra
ma pavadinta Operation Hospi
tality. Transportacijos išlaidos 
bus apmokamos iš specialių fon
dų. Kardinolas Cody padary
siąs atsišaukimą, prašant aukų 
šiai programai finansuoti.

Pagal šią programą, kiekvie
nas vežiojamas vaikas turės sa
vo globėją šeimą; ta šeima įsi
pareigos savo globojamąjį vaiką 
aprūpinti visu kas reikalinga 
bėdos ar susirgimo mokykloje 
atveju. Vežiojamiesiems vai
kams garantuojami, kad jie to
se mokyklose galės baigti 8-jį 
skyrių.
Esą “apie 4,000 nepatenkintųjų”

Vienas nepatenkintųjų Stan
ley E. Kuzlik pareiškė, kad jis 
atstovaująs 4,000 dsmenų, ku-

Lietuviu Liuteronu Bažnyčios Sinodo Išeivijoje dalyviai. Iš kairės Į dešinę: mok. Fr Skė
rys, kun. J. Stanaitis, Marija Kilienė, kun. A. Keleris, kun. A. Gelžinius, kun. J. Urdzė 

ir kun. Aldonis Pucė.

rie sudaro Susirūpinusių Kata
likų Parapijom] organizaciją,.

“Nėra abejonės, kad mes pla
nuosime boikotą, piketavimą, ir 
platinsime literatūrą prie baž
nyčių ir namų”, pasakė Kuzlik.

“Tai negražu parapijom] atžvil
giu priemiesčiuose. Ką jie daro, 
tai tik parodo, kad kardinolui 
Rodžiui niekas kita nerūpi, tik 
integracija. Kokie kvaili (how 
stupid) mes katalikai esame”.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

•NAUJIENOSE”
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Jtes mokame

f METAMS 
° ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas ’te

Chairman of the Board

Tautinių Šokių Šventė Chicagos Tribūnoj
Chicago Tribune pirmadie

nio ryto laidoje Įsidėjo ilius
truotą reportažą apie sekma
dieni Įvykusią mūsų tautinių 
šokių švente.

Foto nuotraukoje per 3 skil- 
dotis pavaizduotos abi Ricardo 
Nixono dukrelės Julie ir Tri
cia su Jules sužadėtiniu David 
Eisenhoveriu ir grupe lietuvai
čių. Antraštė per 4 skiltis “50 
Years of Lithuania Indepen
dence Celebrated by 12,000 in 
Amphitheatre” straipsnyje ra
šoma :

Linksmi ir ryžtingi 12,000 
lietuvių susirinko vakar Chi
cago je švęsti savo krašto nepri
klausomybės 50 metų sukaktu
vių.

Jie šoko ir dainavo ik iškėlė 
savo tautos vėliavą Tarptauti
niame Amfiteatre, nepaisyda
mi politinio fakto, kad Lietu
vos valstybės nebėra.

Tą kraštą prarijo Sovietų 
Sąjunga per II Pasaulinį karą 
ir yra daromos pastangos jai 
(Lieuvai) užkarti vienalytinę 
sovietinę kultūrą.

Kultūra lieka gyva
Tačiau lietuviškas gyveni

mas ir kultūra vakar tebebuvo 
gyva. Didžiausios salės sieno
se kabėjo Lietuvos miestų her

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius^ 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenis-*! 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

bai. Buvo atgaivinti šokiai, ku
riuos šoko prieš septynis šim
tus metų.

Nuo sienų kabėjo iš bambu
ko ir gerlandų padarytos tra
dicinės žvaigždės — saulės, 
vartojamos visose lietuvių 
šventėse ir simbolizuojančios 
laimės šviesas.

Dalyvauti celebracijose lie
tuviai susirinko iš Jungtinių 
Valstybių, Kanados ir iš kelių 
Pietų Amerikos kraštų.

Dalyvavo Nixono dukterys

Kaip garbės svečiai festiva
lyje dalyvavo respublikonų 
praezidentinio kandidato duk
terys Julie ir Patricia Nixon, 
taip pat Julės sužadėtinis Da
vid Eisenhovėr, buvusiojo pre
zidento vaikaitis.

Savo šimtmečius besitęsian
čioje kovoje dėl laisvės lietu
viai pasilieka žemės žmonės. 
Jų vakarykščiai šokiai priminė 
jų meilę žemei.

Jaunos moterys ir vyrai lin
ksmi sūkuriavo šustą, tai yra 
tvorų tveriamąjį baletą, jie 
taip pat šoko linelį, kurs vaiz
davo kaip pagaminami linai ir 
lininiai.

Sukčiaus šokis
Pagaliau buvo pašoktas so

cialinis šokis sukčius. Jaunųjų 
šokėjų veidai kaito dedant pa
stangas ir jie išypsojosi.

Vienai dienai lietuviai pa
miršo vokiečių okupaciją, so
vietų invaziją, šimtmečius tru
kusį laisvės ilgesį. Vakar jie 
tik atsiminė savo laimingą ryšį 
kaip tauta, savo nepriklauso
mybės dieną.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

NEPATOGU ATSAKYTI
Įbėga susijaudinęs į redakci

ją Kiauleikis ir rėkia: “Ką jūs 
paskelbėte, kad aš numiriau 1 
Reikalauju tuojau atšaukti klai
dinančią žinią!

— Gaila, labai, tokios korek
tūros klaidos, pons Kiauleiki, 
teisinasi redaktorius. Bet jei mes 
žinią atšauksime, skaitytojai 
ims nebepasitikėti mūsų laik
raščiu. Geriausiai, ką aš galiu 
abiem pusėms priimtiną išeitį 
pasiūlyti, tai mes nemokamai 
įdėsime tamstos gimimo prane
šimą!

Atlanto didvyrių tragiškai žuvusiu - 
Dariaus - Girėno 35-rių metų sukaktis

šiais metais liepos mėn. 17- 
tą dieną sukanka 35-kių metų 
Atlanto didvyrių — Stepo Da
riaus ir Stasio Girėno tragiškai 
žuvusių sukaktis. Detroito Da
riaus-Girėno Klubas yra įsipa
reigojęs ir kiekvienais metais 
mini tą tragedijos dieną. Dabar
tiniais — šiais ir Lietuvos su
kaktuviniais metais, Detroito D. 
G. Klubo Valdyba savo posėdyje 
nutarė šią rekišniingą kilnių did
vyrių sukaktį atžymėti kaip nors 
ypatingiau.

Minėjimas įvyks š. m. liepos 
21 dieną sekmadienį, 10:30 m. 
šv. Antano ir šv. Petro para
pijose bus atnaušaujamos gedu
lingos pamaldos už tragiškai žu
vusius Atlanto didvyrius. Pa
maldose dalyvauti, kviečiamos 
vietos organizacijos su savo vė
liavomis. Tą sekmadienio rytą 
8:30 per “Lietuvių Balsas” ra-

dijo stotį bus transliuojama did
vyrių garbei ir prisiminimui ati
tinkamas radijo montažas, ku
rį paruoš rež. Justas Pusdešris. 
Be to, dar bus parengta klubo 
svetainės patąlpose chemetiška 
paveikslų vinetė iš Dariaus-Gi
rėno žygio parodėlė. Vinetei pa
veikslus parengs p. Edv. Vasi
liauskas.

Detroito Dariaus-Girėno klubo 
15-kos metų sukaktis

Šių metų lapkričio mėn. 16 
dieną D. D.- G. Klubas paminės 
savo veiklos 15-kos metų sukak
tį. Numatyta: parengti koncer
tą - balių. Koncertą išpildys Cle
veland© Vyrų oktetas ved. mu
ziko Rito Babicko. Tos sukak
ties atžymėjimui taipgi numa
tyta išleisti atitinkama, leidinė
lį-

Justas Pusdešris, 
Meno ir kult, reikalams

SAFETY OF X 
<^7 YOUR SAVINGS \

Chicago Savings 
„ and Loan Association —- INSURED

\ UP TO
$15,000.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

ATOSTOGOS VEDYBOMS
— Ponas direktoriau, prašau 

duoti savaitę atostogų, turiu ap
sivesti...

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

i— Bijokis pondievo, juk ką 
tik grįžai iš atostogų! Ką vėl 
sumanei ?

— Sumaniau apsivesti.
— Kodėl neapsivedei ką tik 

turėtų atostogų metu?
— Nenorėjau sugadinti gra

žių atostogų!

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575
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Nepajėgia pasivyti
Chruščiovo pranašavimas, kad Sovietų Sąjunga “ne

trukus” ne tik pasivys Ameriką, bet ir ją pralenks, vis 
dar tebėra niekas daugiau, kaip normonė (pageida
vimas).

Koks didelis tebėra skirtumas tarp Amerikos ir So
vietų Sąjugos produkcijų ir darbo našumo, apie tai rašo 
profesorius Bliachmanas, ekonomikos mokslų daktaras. 
Jo straipsnis buvo išspausdintas “Molodoi Kommunist” 
(Jaunasis komunistas) žurnale už birželio mėnesį.

‘ Bliachmanas straipsnio pradžioje kalba apie Sovietų 
Sąjungos atsiekimus. Esą, kiekviena penkta šeima jau 
turi kamerą (fotografinį aparatą) ir kiekviena šeima 
turi maždaug pustrečio (2.6) laikrodžio. Plaunamą ma
šiną ir televizorių turi kas trečia šeima.

Reikalai su batais, drabužiais, baldais, maistu ir 
kitomis reikmenomis nesą tiek geri. Pirmiausia sovietų 
gyventojai turėtų mažiau vartoti duonos ir bulvių, o dau
giau vaisių, kiaušinių ir mėsos produktų.

Žurnalo jaunieji skaitytojai, rašo Bliachmanas, daž
nai klausia, kodėl darbininkų atlyginimas Sovietų Sąjun
goje yra žemesnis, negu Amerikoje. Girdi, mes kontro
liuojame valdžią, tai kodėl mes negalime numažinti kai
nų, padidinti uždarbius ir likviduoti vilkimąsi iš paskui?

Pažymėjęs tą faktą, jog sovietų darbininkas pasi
laiko 55 kapeikas iš pagaminto produkto vertės, o Ame
rikos darbininkas tik 42 kapeikas, Bliachmanas vis dėlto 
nurodo didelį skirtumą darbininkų atlyginimo srityje. 
Esą, 1960 m. Amerikos darbininko uždarbis buvo du kar
tus didesnis, negu sovietų darbininko!

Nežinia kodėl Bliachmanas pasirinko 1960 m., o ne 
vėlesnius laikus. Galimas daiktas, kad tai padarė dėl to, 
kad tas skirtumas tarp uždarbių dabar yra žymiai dides
nis, negu jis buvo 1960 m.

O kaip yra su darbo našumu?
Sovietų darbininko atlyginimas yra mažesnis ir dėl 

to, kad jis mažiau ir tepagamina, negu Amerikos darbi
ninkas. Prof. Bliachmanas pripažįsta, jog Amerikos pra
monėje darbininko produktyviškumas yra pustrečio kar
to didesnis, negu sovietų darbininko.

Dar blogiau esą žemės ūkyje, kur Amerikos darbi
ninko pranašumas yra net tris kartus didesnis, o tai 
reiškia, jog 100 Amerikos farmose dirbančių darbininkiį 
užaugina ar pagamina tiek maisto produktų, kiek paga
mina sovietų kolchozuose, kur dirba 300 darbininkų!

Pagerbtas Vladas Išganaitis
Vladinių proga š. m. birželio 

mėn 30 d. Vyčių salėje buvo 
pagerbtas Vladas Išganaitis. 
Vytauto Didžiojo Šaulių kuo
pa, vertindama savo kuopos 
pirmininko Vlado Išganaičio 
nuveiktus darbus tautai, tėvy
nei ir šaulių Sąjungai, suruo
šė jam pobūvi.
Pobūvi pradėjo Juozas Pet
rauskas. Prie gražiai paruoštų 
stalų, kuriuos padabino sesės 
šaulės, buvo pasakyta daug 
kalbų ir prisiminti solenizanto 
nuveikti darbai.

Kalbėjo A. Valatkaitis, A. 
Budreckas, iš Kanados S. Jo
kūbaitis, R. Skipitis, kun. Bo- 
revičius, S. Petrauskienė, S. 
Bernatavičius, kun. Kubilius ir 
P. Tomkevičius.

Tik pradėjus Lietuvai kurtis, 
VI. Išganaitis įstojo į Lietuvos 
kariuomenę, kur baigė puska
rininkių mokyklą. Jau 1920 m. 
jis buvo šaulių Sąjungos eilėse.

Kariuomenėje būdamas jis 
aktyviai dalyvavo Įvairiuose 
karo frontuose, kaip antai:

Valkininkų - Giedraičių ir Su
valkų frontuose, o taip pat Rad
viliškio kovose su bermontinin
kais. Karo audroms praūžus, 
jis pasiliko kariuomenėje kad
ro viršilos pareigose.

Visą Lietuvos nepriklauso
mybės laiką Vladas Išganai
tis nuoširdžiai dirbo šaulių 
Sąjungai.

Būdamas kariuomenėj ir 
šaulių Sąjungoje jis pasižymė
jo dideliu darbštumu ir drąsa. 
Už visą tai buvo apdovanotas 
medaliais ir ordinais.

1925 m. Vladas Išganaitis pa
skirtas Griškabūdžio šaulių 
būrio vadu, kur pasižymėjo sa
vo gabumais. Vėliau matome 
jį Lukšių, Plokščių, Gelgaudiš
kiu būrių vodo pareigose. Ski
riamas vis i naujas vietas dėl 
to, kad jo vadovaujami būriai 
išaugdavo dešimteriopai. Tai 
išdavos jo didelio sugebėjimo, 
darbštumo ir atsidavimo Šau
lių Sąjungos idealams.

Vladas Išganaitis atvykęs į 
Ameriką deda visas pastangas,

kad vėl atgaivintų Šaulių Są
jungą. Jo norai ir troškimai iš
sipildo. Chicagoje 1954 m. 
įsteigta Vytauto Didžiojo Šau
lių kuopa.

Kuopai įsikūrus, pradžioje 
vicepirmininko pareigas, o da- 
dar yra pirmininkas ne tik Vy
tauto Didžiojo šaulių kuopos, 
bet yra ir centro valdybos pir
mininkas.

Vardinių ir pagerbimo proga 
Vladui Išganaičiui buvo įteik
tas adresas su parašais, paruoš
tas Vytauto Didžiojo Šaulių 
kuopos. Taip pat š. S. Jokūbai
tis įteikė adresą Kanados Put- 
vio Šaulių kuopos vardu.

Trumpai prisiminus šaunaus 
ir veiklaus solenizanto Vlado 
Išganaičio (nuveiktus darbus 
tautai, tėvynei, o ypač šaulių 
Sąjungai, tenka didžiuotis jo 
nuveiktais darbais, palinkėti 
dar toliau dirbti ir nepailsti, o 
jam asmeniškai — laimingų ir 
ilgiausių metų.

. Algirdas Budreckas

Kalifornijoj dreba žemė
Liepos ketvirtosios išvakarė

se mažiausiai šeši žemės sudre- 
bėjimai sukrėtė Santa Barbara 
apylinkę okeano pakraščiais. 
Daugelio namų išbirėjo langai 
ir okeano pakraščiu einąs vieš
kelis keliose vietose buvo kal
nų nuotrupomis užverstas. 
Vieškelio meksfalte atsirado 
plyšių. Nuo birželio 26 dienos 
jau aštuoni silpnesni sudrebė- 
jimai palietė šią sritį. Du smar
kesni sudrebėjimai registruoti 
ir pačiame Los Angeles mieste.

Kur Karmaikelis dingo?
Nespėjęs sušvitėti greit už

geso “juodosios jėgos” padan
gėje vienas jaunas riaušinin
kas Stokley Kariuaikelis, bu
vęs negrų studentų “nesmur- 
tingo” komiteto pirmininkas. 
Jis buvo išvykęs net Fidelį 
Kastro, Maocetungą ir Hoči- 
miną pasimokyti, kaip Ameri
koje revoliuciją kelti. Paskui 
Karmaikelį bėgiojo didžiosios 
spaudos, radijo ir TV reporte

riai, keldami jį į didvyrius, už 
jo prakalbas mokėjo po $1,500 
valandai ir ttt. Staiga viskas 
nutilo ir nepraėjo mėnuo ant
ras, akip Karmaikelio ir var
do daugelis nebepamena . Pa
sirodo. energingas “vargšų, 
skurdžių ir bedalių gynėjas” 
apsivedė turtingą Afrikos neg
rų liaudies dainų dainininkę, 
Washingtone nusipirko už 
$78,000 rūmus, ir visa kita pa
miršo, kaip ir visa kita jį pa
miršo.

9 iš 10 amerikiečių
už mirties bausme?

Chicagos American praneša, 
kad į šio laikraščio pravestą 
anketą gauta atsakymai, kur 
90.3 nuošimčiai iChicagos mies
te ir 90.2 nuošimčiai visame 
JAV krašte pasisakė už mirties 
bausmės palikimą.

• Cinizmas politikoj dažnai 
reiškia diktatūros apsireiškimo 

I pradžią. (Lordas G. Jebb)

EARN — HIGHEST RATES ON SAVINGS

Tai tokius duomenis paduoda sovietų profesorius. 
Savaime suprantama, kad jis stengėsi kiek galima labiau 
sumažinti tą skirtumą, kokis yra tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos. Tatai liudija jau tas faktas, kad jis nau
dojasi 1960 m. daviniais, kurie matyti buvo kiek palan
kesni sovietams, negu vėlesnių laikų daviniai.

Be to, paminėjęs sovietų darbininkų uždarbius, jis 
visiškai neužsiminė apie Amerikos darbininkų uždarbius. 
Sovietų darbininkų uždarbiai 1966 m., kaip sako Bliach
manas, buvo tokie: 19 nuošimčių jaunų darbininkų 
(įskaitant besimokančius amato) mokestis buvo maž
daug 60 rublių per mėnesį. Tik 29 nuošimčiams jaunų 
darbininkų (iki 28 metų amžiaus) buvo mokama per 100 
rublių per mėnesį. O 120 rublių per mėnesį buvo mokama 
7 nuošimčiams. Didžiausias uždarbis (150 rublių per 
mėnesį) buvo mokamas tik 2 nuošimčiams darbininkų, 
kurių amžius neprašoko 28 metus.

Tai taip Sovietų Sąjungai sekasi su Amerikos pa- 
sivijimu.

PER
ANNUM

SAVINGS CERTIFICATE 
ONE YEAR 

$9,000 MINIMUM

CURRENT RATE 
ON PASSBOOK 

SAVINGS

UN/ON FEDERAL SAV/NGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed----Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-1

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

52.
— Bus atodrėkis, — pasakė Nastė.
Pažemiais atbėgdamas vėjo gūsis šlavė 

sniegą ir lyg padykęs vaikėzas, pakėlęs jį 
Į viršų, siūbtelėjo Į moterų veidus.

— Visai taip pat,, kaip aną metą prieš 
pirmąjį karą, — Atsimeni, Naste?

Tarsi apsidžiaugusi purtėsi nuo sniego 
Vydeikienė.

— Taip pat mudvi bėgova iš tų pačių 
mišparų ta pat gatve, nenorėdamos, kad 
mus pasivytų Zigmas Miltakis ir su juo tas 
rusas Kolia. Sniegas lipdė akis ir mums 
ir jiems.

— Šiuo metų laiku dažnai būna pana
šus oras, — šaltai atsiliepė Kensminienė.

— Oras toks pat, bet mudvi nebe to
kios. Kodėl dabar nebedžiugina iškritęs 
pirmas sniegas; kodėl siautėjančios pūgos 
nesukelia norą paūžauti drauge su jomis? 
Dievuli, kaip tada buvo gerai: jaunos 
lakios mintys. Barnu gyvenime ir širdyje. 
Mes ir Telšiai buvo pasaulio centras...

— Žinai, Vydeikiene? — rimtai pra
šneko Kensminienė. Ji visuomet draugę 
pavadindavo vardu, kuomet buvo nepa
tenkinta. Tą Vydeikienė žinojo, todėl lau
kė, ką ji sakys toliau. — Aš visada iš man
dagumo klausausi tavo tos tolimos praei
ties prisiminimų, nes žinau, kad tu mėgs
ti pasvajoti, kad ir apie praeitį, nieko 

bendro neturinčią su mūsų dabarties gy
venimu. O man tos mūsų buvusios mer
giškos išdaigos, kaip ir pati praeitis, ar 
tai .būtų vaikystė, ar jaunystė — neturi 
jokis reikšmės. Anot tūlo poeto: “Kas 
numirė — tas nebesugrįš atskleist neuž
baigtos skaityti knygos naują lapą”. Atei
tis gal ir turi kokią reikšmę, bet ateities 
gali ir nebūti. Gyvenimas yra dabartis. Vis
kas su mumis vyksta dabar. Ir kai gyven
sime ateityje, jusime tik “dabartį”. Tad 
ir tenka galvoti dabarties sąvokomis.

— Ir šiame dabarties momente tave 
kažkas slegia. Pasakyk kas?

— Yra žinių, kad sovietai ruošiasi ka
rui su vokiečiais, — arti prisikišus pašnib
ždėjo Nastė.

—. Juk apie tai jau daugelis kalba ir 
laukia. Juk tame būtų mūsų išvadavimas 
nuo bolševikų, — atsakė Vydeikienė.

— Tai tiesa, bet aš esu susirūpinusi 
kitkuo.

— Būtent?
— Užvakar, vėlai vakare, mūsų kie

man įvažiavo karininkas N. Manau, tu jį 
pažįsti. Tas, kurs gy vena savo brolio ūky
je. Nežinau — pabėgęs, ar pasiliuosavęs 
iš kariuomenės.

— Žinau — tai ta, kuris apšepusiais 
berno drabužiais apsivilkęs dažnai veža 
per miestą mėšlų vežimą prisikrovęs.

— Bet ar žinai, kas po tais mėšlais 
slypi? Ir aš vakar tiktai sužinojau, kai, 
prisikrovęs vežimą šiaudų, jis užsuko į 
mūsų kiemą.

— Atvežiau šiaudų kraikui, kaip buvo

te prašę, — balsingai pasakė jis išėjusiam 
į kiemą Pranui.

Supratome, kad čia turi būti kokia 
paslaptis, nes nieko nebuvome prašę, to
dėl tylėjome. Jau kambaryje, atsiklausęs, 
ar nieko svetimo nėra, pasisakė po šiau
dais turįs ginklų. Prašė vietos jiems pa
slėpti. Turėjome praplėsti bulvių rūsį, 
dirbdami visą naktį. Nors vaikus ir pa
siunčiau gulti, bet, žinodama Onutės smal
sumą, neabejoju, kad bus pasiklausiusi 
už durų. Bijau, kad neičsiplepėtų drau
gėms. Jei sužinotų bolševikai — esame 
žuvę.

— Neprasitars, nebe maža yra, — ra
mino Vydeikienė. — Bet iš kur jis tuos 
ginklus gavo?

— Iš Vokietijos, šiandien tas pats “ber
nas” užėjo pas mus su vienu jaunu vyru, 
prašydamas jam nakvynės, nes mes dar 
neturime raudonųjų įnamių. Sužinojome, 
kad tas vyrukas jau tretį kartą slaptai per
ėjo vokiečių sieną. Jis tad ir pasakojo apie 
neišvengiamą karą tarp Stalino ir Hitlerio. 
Vėliausiai, — pavasarį. Lietuviai taip pat 
nesnaudžia: Berlyne susitvėrė Lietuvai 
gelbėti komiteas, o Lietuvoje susiorganiza
vo aktyvistų frontas. Jis veikia pogrindy
je, o šis jaunas vyras esąs ryšininkas su 
Berlynu.

— Bet kaip jie pargabena ginklus iš 
Vokietijos per sieną?

— Taip, kaip kitados spaudą.
— Ginklai — ne spauda, — stebėjosi 

Vydeikienė, jau joms priėjus prie Kensmi- 
nų namų. Gatvėje nesimatė nė šešėlio, bet 

moterys kalbėjosi vos lūpas krutindamos.
— Čia ne vieno žmogaus darbas, — už

tikrino Kensminienė. Ginklai per ranku 
rankas eina, kol atgabena. Ką čia daūg 
kalbėti — didvyrių ainiai. Dieve jiems 
padėk!...

— Prašyti Dievo pagalbos ten, kur nu
matomos žudynės, netinka. Tai piktžo
džiavimas, — įspėjo Vydeikienė. Karas 
yra žmonių žiaurus darbas, nes tai yra le
galios žudynės, o tai reiškia dvigubą nuo
dėmę, kaip ir prašyti tam Dievo pagalbos.

Kensminienė nebeįsileido į tolimesnį šio 
klausimo gvildenimą. Ji turėjo dar kitą 
rūpestį, kuriuo norėjo pasidalyti, šian
dien esą gavę iš miesto valdybos raštą su 
įsakymu paruošti butą atvažiuojančiai 
Sovietų karininko šeimai.

— Laužome sau galvas visi, kaip su
prasti butą, kai patys tiktai vieną teturi
me, — skundėsi ji — tuo labiau, kad ne
pranešė, kokio dydžio šeima.

— Nesikrimsk dėl to, — užsitikrinus 
patarė Vydeikienė — Atiduokit salioną; 
pastatykit plačią lovą, o jei dar bus sofa, 
tai ir didelė šeima sutilps. Sovietų Sąjun
goje žmonės yra pratę šeimai talpintis vie
name kambaryje. Be to, ten gausių šeimų 
nėra dėl trūkumo maisto. Ten išgaišini- 
mas senai yra įstatymo leistas, arba gimu
sieji išmiršta maži nuo fizinio išsekimo.
— Panašiai ir aša galvoju, — sutiko Nas

tė. — Kad ne tie ginklai — tiek to rūpesčio.. 
Ne mes vieni būsime apsėsti sąrančių — 
turime kentėti visi.

— Įspėkit aną “mėšlavežį berną”, kad 
daugiau nebeatvažiuotų. Niekas neįtars.

Matydama draugę pavargusią, palinkė
jo šalto kraujo, Vydeikienė atsisveikino.

♦

Paskutinę atlaidų dieną, išeidama iš 
Katedros po sumos, Vydeikienė pamatė 
Nastę Kensminienę viduryje šventoriaus 
stebinčią išeinančius po pamaldų žmones.

— Ar manęs lauki? — priėjusi paklau
sė.

— Šį kartą — ne. štai ir Jadvyga, pa
lauk truputį — metė Vydeikienei Nastė, 
skubinuosi pasitikti lauktąją.

Jadvyga ir Konstancija buvo dvi sese
rys nebe pirmos jaunystės. Jiedvi gyveno 
miesto pakraštyje nuosavame nemelyje, 
pelnydamos sau duoną kaip vaikų drabu
žėlių siuvėjos. Jadvyga, be to, buvo ir vi
rėja, prireikus kviečiama paruošti valgius 
vestuvėms, krikštynoms ir kitoms progo
mis. Vydeikienė nusekė paskui draugę, 
jos laukdama.

— Juk buvote abi žadėjusios paslaugy- 
ti Ruikienę visą šią savaitę,- — išgirdo prie
kaištingai kalbant ją.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

‘‘NAUJIENAS"
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Indijoje, Tezpur miestelyje, gyvačių kerėtojas 
labai atidžiai į ją žiūrėti, bet gyvatė jo paklausė uodegą palietė, 

niekad žavėtojo neužmirš.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

VOKIETIJOJ MIRĖ
MAKSAS KESTEN1US
Maksas Kestenius, buv. Ry

to spaustuvės meistras ir ilges
nį laiką pasirašinėjęs atsakin
gu Lietuvos Keleivio redakto
rium, mirė visai nelauktai, 
praeito kovo mėn. 15 d. Gro-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. GARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

G! 8-4J873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Av«^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. oftar HE 4-1414, rea. RE 74867

DR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietį; 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

I pudingą demonstracija prieš ko- 
1 munizmą ir dėl laisvės tų kraš- ’ 
I tų, jų tarpe ir mūsų Lietuvos, j 
| kurie yra sovietinio komuniz- 
jmo pavergti. Organizacijos su 

vėliavomis, garbės sargybomis, 
moterys isu tautiniais drabu- 

i žiais, skautės ir skautai, visi, 
organizuotai ir pavieniai, pra
šom atvykti prie II pasaulinio 
karo žuvusiems fontano ir čia 
įsirikiuoti lietuvių grupėje pa-

I radui. Visais Pavergtųjų Tau
tų Savaitės minėjmo rekalais 
prašom kreiptis pas Alto pir
mininką R. Kudukį (telef. 731- 
1681). ‘

...  . . . .Sa
miniai nori parodyti’, kaip gyvatė palies savo uodegą. Jam teko 

Žmonės žavisi tokia kerėtojo galia, o vaikai

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAStSEKTMA BIZNY IR 
— TAD GARSINK1S IR TU.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
>»_ ------------------------------------——

|naue„ Žemut. Saksonijoj. Ve
lionis buvo gimęs 1900 m. rug
sėjo 11 d. Molgiriuose, Pagėgių 
(Tilžės) apskr. laukininkų šei
moje.

Naciams užėjus, jis buvo pri
verstas keltis į reicho gilumą, 
ir gavės leidimą, apsigyveno 
Berlyne, kur visą karo metą 
dieną ir naktį dirbo spaustuvi- 
ninok darbą.

Chuk žemaitis su 
savo laimikiu

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
l dažai Speciali pagalba kojom? 

(Arch Supports) ir t. L
V»į ft—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3144 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Troč. ir šeštad. uždaryta 

Ofise tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

bužius arba savo organizacijų 
uniformas.

Požeminis garažas, esąs prie 
Public Auditorium, bus atidary
tas parado dalyviams pasista
tyti automobilius.

Parado dalyviai žygiuos East 
6-ta gatve, Superior gatve iki 
Public Square aikštės ir čia visi 
praeis pro garbės svečių tribū
ną.

Jungtiniam tautybių chorui 
bus atskirta speciali vieta prie 
garbės svečių tribūnos. Chorą 
diriguos William Boehm, admi
nistratorium yra J. Stempužis. 
Dalyvaujančių chorų dirigentai 
užims vietas garbės svečių tri
būnoje. •

Minėjimą atidarys Tautybių 
Sąjūdžio pirmininkas Ralph J. 
Perk. Sveikins gubernatorius, 
meras ir kiti žymūs svečiai.

Clevelando diecezijos vysku
pas Ekscelencija Clarence G. 
Isenmann sukalbės maildą ’ųž 
pavergtas tautas ir uždegs Lais
vės Žiburį.

Pagrindinę kalbą pasakys gar
bingasis JAV senatorius, taurus 
kovotojas už pavergtųjų Euro
pos tautų laisvę, F. J. Lausche.

Jungtinis tautybių choras su 
penkiais šimtais dainininkų at
liks tris patriotines dainas.

Visi Clevelando lietuviai kvie
čiami liepos 18 d. atvykti į Pu
blic Square aikštę ir dalyvauti 
Pavergtųjų Tautų Savaitės mi
nėjime. Tai turi būti didelė, įs-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Lietuviu Namų Savininkę' 
Klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
šių metų liepos 9 dieną, 7:30 vai. vak., 
Liberty svetainėje, 1401 So. 49 Ct., 
Cicero, III. Visus narius prašome šia
me susirinkime dalyvauti, nes turime 
kelis labai svarbius dalykus aptarti. 
Kviečia Valdyba

NELLIE DONICK

Gyvenusi 650 West 35 St., 
Chicago, Illinois

Mirė 1968 m. liepos 7 d., 
10:00 vai. ryto, sulaukusi 54 
metų amžiaus. Gimusi Poca
hontas, Illinois.

Paliko nuliūdę: Vyras Frank 
Donick, sesuo Josephine We
ber, sesers sūnus Anthony We
ber ir jo šeima, dvi pusseserės 
— Josephine ir Matilda, jų šei
mos ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė LDŠ 53-čiai kuopai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 

koplyčioje, 3354 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Trečiadienį, liepos 10 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Nellie Donick gi
minės, draugai ir pažįstami 
ųuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Povi
las J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

MARQUETTE

• I •

TĖVAS IR SONUS
FUNERAL HOME
W. 71 st STREET2533

Telef.; GRovehiH <-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So.
Tel.:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

’*2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso.tel.; HE 4-1818 erbe RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9301

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

i PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 8—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Roz. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60829

Elektro - energijos kompa
nijos tarnautojas Chuck že
maitis iŠ Champaign, Ill. su sa
vo pagautu 40 svarų upėtakiu 
(ežeriniu trautu), kurį meške
re pagavo Dievo ežere (Gods 
Lake), esančiame giliausioje 
šiaurės džiunglėje per 400 my
lių į šiaurės rytus nuo Winni- 
pego skrendant tiesiu kursu, 
tarp 54 ir 55 paralelės pačiame 
Ontario provincijos pasienyje. 
Ten joks kelias nei takas neve
da ir Dievo ežeras yra vienas 
iš tūkstančio kitų didesnių, ir 
mažesnių, ik mažiausių, ežerų 
akmens uolų, muskegų ir pauk
ščių girių džiunglėse. Vienas 
apsukrus amerikietis, Glenn 
Coulson, buvęs elektros kon
duktorius iš Cicero, U L, prieš 
10 metų atradęs prie minėto 
ežero Hudson Bay kompanijos 
prekybos su indėnais postų, jį 
įsigijo ir pavertė puošniu šiau
rės dykumos rezortu žvejoji
mo ir medžiojimo stovykla 
specialiai amerikiečiams ir da
bar puikiai verčiasi.

4*A. 1 A.
JOSEPHINE DEVEIKIENĖ DAVIS

Anksčiau gyvenusi Cicero, Ilk, 
o dabar gyveno Wheatfield, Indiana

Mirė 1968 metų liepos mėn. 6 d., sulaukusi senatvės.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles ir jo šeima, duktė Helen Dyb- 

čius ir jos šeima, duktė Leona Lauraitis ir jos šeima ir daugelis ki
tų giniinių, draugų bei pažįstamų.

Antradienį, liepos 9 d. ji bus parvežta iš Indianos ir pašarvota 
A. B. Petkaus koplyčioje, 1410 South 50 Avenue, Cicero, Illinois.

Trečiadienį, liepos 10 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Lietuvių kapinėse, savame sklype.

Visi a. a. Josephine Deveikienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, žentai, anūkai ir giminės.

Laidptuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

I

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

CLEVELAND,
Pavergtųjų Tautų 

minėjimo tvarka ir

OHIO
Savaitės 
programa

PETRONĖLĖ JURGIL - YURGEL
2424 WEST 691h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Minėjimas ir paradas įvyks
ta ketvirtadienį, liepos 18 d., 8 
vai. vak. Public Square aikštėje.

Visi veteranų daliniai, tauty
bių grupės, skautai ir orkestrai 
7:30 vai. vak. punktualiai ri
kiuojasi paradui prie II pasau
linio karo žuvusiems fontano, už
pakalyje centrinės bibliotekos 
rūmų. Lietuvių grupei vadovaus 
ALT Clevelando skyriaus valdy
ba. -Parado maršalu bus patrioti
nių iškilmių koordinatorius 
Chester Koch. Jį lydės tautybių 
vicemaršalai.

Pageidaujama, kad parado 
dalyviai dėvėtų tautinius dra-

Gimusi Kasparavičiūtė
Mirė 1968 m. liepos mėn. 7 d., 11:15 ryto, sulaukusi 82 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps., Raudėnuose.
Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Frank ir marti Julia; duktė Florence Che- 

mio, žentas Lenard; 5 anūkai, trys proanūkai, giminės ir draugai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street. -
Ketvirtadienį, liepos mėn. 11 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Gimimo .Švenčiausios Panelės parapijos bažnyčią, ir 9:30 
vai. po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Yurgel giminės, draugai ir ^pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Sūnus, duktė ir giminės.

Kr
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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anados Šauliu Rinktinės Vadovybė. Iš kairės į dešinę: S. Bernatavičius, 
• Gulbinskas, Ig. Petrauskas, C. V. pirm. V. Išganaitis, Kanados Rinktinės 

Pirm. S. Jokūbaitis, Stp. Jokubickas, P. Kanopa ir V. Bačėnas.

litai 4i:' . vy į

PBIWSS KMims SMW SKHĖ

I šešiolikameti “Disciples” (“Mo
kinių”) gaujos narys Terrance 
Ball, suimtas už 13 metų ber
niuko Melvin Baxter peršovi- 
mą būtu teismas kaip pilname
tis kriminalistas krimnialinia- 
me teisme, 
sužeistas 
“mokiniu” 
no parke.

HSp> WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEDICAL DIRECTOR
and

Baxter buvo šūviu 
bebėgdamas nuo 
gaujos Washingto-

CLINICAL PATHOLOGIST
Dr. W. W. Cross Cancer Institute

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Susirūpinta Iš Užsienio 
Plieno Antplūdžiu

United States Steel pietryti
nės Chicagos liejyklų adminis
tracija nesenai išsiuntinėjo vi
siems savo darbininkams laiš
kus, kuriuose raginama rašyti 
Illinois ir Indiana senatoriams 
lr kongresmanams laiškus pra
šant dėti pastangas, kad būtų 
pristabdytas iš užsienio plieno 
antplūdis. 1967 m. iš užsienio 
buvo Įvežta 11,5 milionų tonų 
plieno. Tų kiekį pagaminant 
niūsų šalyje, gautų darbo apie 
85,000 darbininkų. Tas sena
toriams ir kongresmanams 
laiškų rašymas vargu ar ką pa
gelbės, nes galingieji plieno 
ūnporteriai, kaip ir ginklų ga
mintojai pasistengs, kad tokie 
nepalankūs įstatymai nepraei
tų. Mūsiškiai plieno gaminto
jai išleidžia milionus dolerių 
reklamai, kad ipiršus vartoto
jams jų pagamintų plieną. Ta
čiau iš užsienio atplaukiantis 
plienas tos reklamos nereika
lingas. Chicagoje Calumet 
uoste atplaukus laivams su 
plieno kroviniu, tuoj jis iš jų 
pakraunamas Į vagonus ir ty
liai išdunda Į krašto gilumų 
jau iš anksto jam paruoštas 
vietas. Plieno importai ateina 
daugiausia iš vakarų Europos 
ir Japonijos. Nors daug kalba
ma apie prilaikymą dolerio

išplaukimo i užsieni, bet toks 
masinis plieno importas rodo 
visiškai priešingus rezultatus.

U>-

Trijų rnetŲ berniukas laimėjo vieno
je krautuvėje didelį meškiuką, už 

kurio jis pats vos matosi.

Pakeltas Unijos Mokestis?
Plieno darbininkų unijos su 

darbdaviais senoji sutartis bai
giasi liepos 31 d. Jei dėl nau
jos darbo sutarties nebus susi
tarta, tad žinoma prasidė: 
plieno darbininkų streikas. Tai 
galimybei ruošdamasi plieno 
darbininkų unija už balandžio, 
gegužės, birželio, liepos irrug- 
piūčio mėnesius greta esančio 
$5 normalaus unijos mokesčio 
drr išskaito po $5 Į taip vadi
namų “streiko fondą”. Tas at
rodo lyg ir Įprasta dabartinėje 
“fondų” gadynėje, kurioje vi
sokiais fondais naudojasi dau
giausia tų fondų administrato
riai, o ne tie, iš kurių į juos 
atitraukimi mokesčiai. Tai dar 
ne viskas, kalbama, kad da
bartinis “streiko fondo” mo
kestis ateityje bus pervestas Į 
unijai reguliarų mokesti. Vie
toje dabar mokamų $5 j mė
nesi mokėsime ateityje jau po 
$10 mėnesinio mokesčio. Re
zultate visokie atlyginimų “pa
kėlimai” anaiptol neprilygsta 
visokiems Įvairiems išskaity
mams. Ankstyvesnieji mūsų 
broliai kūrė unijas saugoti sa
vo reikalus, bet dabartinės 
unijos nuo tu tikslų yra atito- 
lusios. Plieno fabrikantai ir 
nelabai su ja skaitosi, nes vi
sus svarbesniuosius statybos ar 
remonto darbus plieno pra
monėje atlieka Įvairūs pašali
niai kontraktoriai. Nesunku 
jiems būtų perimti ir visą kitą 
plieno gamybos procedūrų. Lai
kas slenka ir gyvenime buities 
sųlygos keičiasi. (j).

■s

Šiandie laidojamas 
čigonų karalius

šiandien, antradieni, dvylik
tą valandą prasideda laidotu
vės Amerikos čigonų karaliaus 
Al Charmeck, kurs sulaukęs 
67 motų mirė plaučių vėžiu, 
pakaraliavęs vos 3 metus. Dau
giau kaip tūkstantis čigonų iš 
Meksikos, Texas ir Kaliforni
jos ir kai kurie net iš užjūrių 
dalyvauja “karaliaus” palaikų 
pergabenime i ortodoksų baž
nyčią 917 Wood Street. “Kara
liui” sergant per ištisas paras 
buvę prie jo medžiamasi ir 
žvakės degintos. Karalius 
Charmeck gimęs Amerikoje, 
bet kilme buvęs rumunas, ver
tėsi laimės spėjimais ir arklių 
prekyba. Jis paliko 7 sūnus, 
kurie turės iš savo tarpo duoti 
naujų karalių.

“Skurdžiai” boikotuos 
Chicagą

Kun. Andrew Young, religi
nės negrų organizacijos S. C. 
L. C. vadas pareiškė Washing
tone, kad Chicaga Įeina Į są
rašą 46 miestų , kuriuos boi
kotuos neturtingieji žmonės. 
Boikoto kompanija organizuo
jama tikslu išreikalauti betur
čiams daugiau nuolaidų iš “tur
tingos Amerikos”. Boikoto 
kampanijai vadovaujančios 
bažnyčios ir civilinių teisių 
grupės. Kitas kunigas Jesse 
Jackson iš Chicagos pasakė, 
kad ministerial (kunigai) nu
rodys “skurdžiams” (the po
or), kurias krautuves boiko
tuoti, kurias patronizuoti.

11 S CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ

Gaujininkiis teis 
kaip pilnamečius

Apygardos teismo vyr.
jas John S. Royle patvarkė, kad

teisė-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

bonus

CTA streikas baigėsi
Penkias dienas Įtrūkės ir 

šimtams tūkstančių čikagiečių 
ilgųjį Liepos ketvirtos savait
gali sugadinęs “laukinių kati
nų” — neoficialus CTA auto
busų ir traukinėlių šoferių 
streikas praeitą sekmadienį 
buvo baigtas ir nuo pirmadie
nio ryto autobusai važinėja 
normaliai, nors nei viena nei 
kita pusė nieko iš to nelaimė
jo*

Nors negrų Chicagoje for
maliai skaitoma esant 25 nuo
šimčiai, tačiau CTA per praei
tus 1 — 2 metus šoferių prisi- 
samdė iki 52 nuošimčių, ir šie 
pajutę esą daugumoje grynai 
rasistiniais sumetimais parei
kalavo atitinkamo nuošimčio 
savo unijos vadovybėje, o kad 
tų daugumų gautų, pareikala
vo atimti balso teisę 3,600 na
rio mokesčius mokantiems 
unijos pensininkams, kurių 
daugumas tebėra baltieji.

Derybos tarpininkavęs me
ras Daley pripažino, kad “dau
gumas” rasistinių reikalavimų 
esą pagrįsti, bet unijos* lokalu 
241 pirmininkas James Hill sa
ko, kad nieko panašaus, kad 
nieko dar nėra sutarta ir kad 
uniją valdo jis, o ne meras 
Daley. Hill griežtai pasmerkė 
streikuojančios “rebelų” gru
pės prieš nestreikavusius šofe
rius pavartotų terorą, autobu
sų padangų fsupiaustymų ir 
cukraus Į gazolino tankus py
limą. Derybos dar tęsiamos.

Kriminalas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėįal: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Chicagos koronerio jury nu
sprendė perduoti grand jury 
teismui du “galingųjų renegatų 
mokinių” (Mighty Renegades 
Disciples) gaujos narius už nu
žudymų žmogaus, kurs nebuvo

Our Economy

BUY W. k SAVINGS BONDS
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11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA
The Provincial Cancer Hospitals Board is responsible for the total Cancer 
Service Program in Alberta. The nbw Dr. W. W. Cross Cancer Institute will 
be the- prime facility for providing this diagnostic and therapeutic service 
in the Northern half of Alberta. This is an 80-bed active treatment hospital 
sarving approximately 20,00 aut-patients per year.
The Medical Director’s duties will include:

Co-ordinatig all medical services for the Institute. Supervising the 
operation of the out-patient department and developing clinical therapy 
conferences.
Developing a medical staff organization and standards in keeping 

with accreditation requirements.
Clinical and administrative responsibilities as my be required in the 
development of a new institution.
The opportunity to engage in clinical research will be .available.

mature and knowledgeable physician, the Medical Director must hold 
be eligible for licencure with the Alberta College of Physicians and

A 
or „ _
Surgeons. He must possess the ability to communicate and work in har
mony with all specialties, and have the ability to assess clinical probles 
and co-ordinate the activities of this large outpatient department.
He must be able to demonstrate sound administrative ability and should 
provide a complete curriculum vitae covering academic and professional 
achievements.

Apply in Confidence to:
Dr. J. R. IBBERSON, Executive Medical Director

PROVINCIAL CANCER HOSPITAL BOARD
11560 UNIVERSITY AVE., EDMONTON, ALBERTA, CANADA

CHEMIST (AEROSOL)
WE HAVE IMMEDIATE OPENING FOR A CHEMIST 

WITH FIVE YEARS OF AEROSOL EXiPERIENCE TO DO 
DEVELOPMENT WORK IN A COATINGS LABORATORY

WE OFFER 
EXCELLENT BENEFITS INCLUDING PROFIT SHARING

Rush Your Resume In Strict Confidence To
PERSONNEL DEPARTMENT

MINNESOTA PAINTS, INC.
1101 THIRD ST., S. MINNEAPOLIS, MINN. 55115

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HOUSEWORK 
day every other week.

HI 5-8705

PATYRĘS OPERATORIUS 
suknelėms siūti. Mes išmokinsime 
visus dirbtuvės darbus ir taisymą.

DU RITE SPORTSWEAR 
325 So. WACKER 
Skambinti 431-9020

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

jų gaujos narys. Abudu žudi
kai — james (Mad Dog) Hali, 
20 m., ir Earl (Moose) Moore, 
20 metų amžiaus, ir būrys kitų 
tos gaujos narių gegužės 13 die
nų prie 60th ir Halsted gatvių 
peiliu nudūrė Clinton Crump, 
17 metų, ir sužeidė Larry Rad
cliffe, 19 metų.

Keturi Blackstone Rangers 
gaujos nariai suimti Kriminali
niame teisme už grasinimų de
tektyvui kam šis du jų gaujos 
narius buvo suėmęs.

John Navickas, 51 metų am
žiaus, gyv. 3725 W. 103rd St., 
Audy Jauniklių teismo proba- 
cijos valdininkas, buvo šūviu 
sužeistas sėdėdamas savo auto
mobilyje prie Audy paauglių 
namų, 2240 Roosevelt Road. 
Liudininkų parodymais, du jau
nikliai apie 15 ir 19 metų am
žiaus užklupę Navickų automo
bilyje pirma jį peršovė per de
šinę rankų ir krūtinę ir pagro
bę jo piniginę pabėgo 1962 me
tų modelio automobiliu. Navic
kas šiuo metu yra Cook apskri
ties ligoninėje; jo padėtis skai
toma rimta.

TRUMPAI

—Inz. dail. . ’Mikalojus Iva
nauskas, kuris YMCA kolegijoj 
dėsto liepsnos tapybą, su 
žmona išvyko porai savaičių Į 
Floridų. Atostogų metu aplan
kys savo sūnų, kuris atlieka 
karišką tarnybą Floridoje. 
Rugpiūčio 24 d. dail. M. Iva
nauskas rengia savo kūrybos 
parodą Cicero Roosevelt Scho
ol mokyklos patalpose.

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

EXCELLENT OPPORTUNITY 
MINIMUM GUARANTEE 

Salary of $400 mo. if you meet our 
requirements. We now have several 
openings for men with cars to make 
sale calls on pre-set appointments 
(Educational service). Must be avail
able from 6 to 9 P. M. Average 
earnings $525 to $675 per mo. Pleas
ant and dignified work. Fur personal 

interview call 
Mr. D. LYNCH 

652-8801

TURRET LATHE
OPERATOR

IMMEDIATE
PERMANENT OPENING!!

SET-UP AND OPERATE
WARNER SWASEY MACHINE.

Must have own tools.
Top wages and paid vacation.

KE 3-2432 or 33

R. G. HASKINS CO.
2651 W. HARRISON ST.

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MAKE EXTRA CASH
selling Bibles, Bobby Kennedy 
Martin Luther King items and 

Signs.
Apply 10 A. M. — 8 P. M.

WILLIAM TORCH ENTERPRISES 
19% No. CICERO 

287-0638-9

Fast 
and

COOK
TO TAKE COMPLETE 

charge of kitchen in small 
lunchroom. Male or female.

Must have car. 
Call 458-6770

ACCOUNTS RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience preferred but not 
necessary. Modern air conditioned 

office. Vacation & insurance.
FREE COFFEE

RANDOLPH PAPER CO. 
2141 So. THROOP ST.

Mrs. HASSAN 738-1700

SHIPPING CLERK 
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT. 
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 N. TOUHY 

JU 3-0770 or 676-4884

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSI MOKĖJIMĄ IS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasų šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

6 KAMB. ATNAUJINTAS mūrinis 
bungalow su 4 kamb. butu pajamoms 
ir 25 pėdų tuščiu sklypu. 2 garažai. 

Brighton Parke. Susitarti tel.
FR 64760

S T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
,3208J4 W. 95 th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATS FARM

INSURANCI

State Farm Mutual

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LHJKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. 1% 
vonios, išstatytas kaip nauias. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIU METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto muro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

PERKAME. PARDUODAME. MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

K. ERIN GIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroie daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

7201 SO. WHIPPLE 
5% dideli kambariai, 3 miegamieji, 
ąžuolo kabinetai ir papuošimai, Ce
ramic plytelių vonia, išsvajota virtu
vė, kilimai ir oro vėsinimas. Pilnas 
rūsys, iškelti nuo potvynio vamzdžiai 
gazo šildymas, breezeway, face ply
tos, garažas. Galima tuoj užimti.

3 MIEGAMŲJŲ GEORGIAN 
7333 So. Whipple 

Dideli kambariai, gerai užlaikytas, 
gazo šildymas, iškelti vamzdžiai, 
kombinuoti langai, 1% auto garažas. 
Aptvertas kiemas, žemi taksai. Skam
binti susitarimui tel. 233-4611 ir 
779-6338.

H. F. LUETGERT

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago. Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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